
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:

- Fornitura di beni e servizi per la XIII^ Edizione del Carnevale Canicattinese – Anno 
2011.

- Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n.267/2000 e 
s.m.i..

- Indizione  gara  con  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  55  del  Decreto  Legislativo 
n.163/2006, con il  criterio di aggiudicazione del prezzo più basso inferiore a quello 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.

- Approvazione Bando di gara e Capitolato Speciale d’Oneri.
- Importo base d’asta € 10.000,00 + IVA al 20 %.

Atto Propedeutico: Direttiva dell’Amministrazione prot. n. 1794 del 13.01.2011

Il Responsabile del Procedimento sig. Petix Giovanni sottopone al Dirigente della IV Direzione - Servizi alla 
Città, Avv. Domenico Ferrante, la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO:  che, ai  sensi  dell’art.  2  del  vigente  Regolamento  che  disciplina  lo  svolgimento  del  Carnevale 
Canicattinese, il periodo di realizzazione della manifestazione si colloca tra il così detto giovedì grasso ed il 
martedì successivo;
che tale  periodo  nel  corrente  anno  per  calendario  è  compreso  tra  la  data  del  03.03.2011  e  la  data  dell’ 
08.03.2011; 
CONSIDERATO che per la realizzazione della XIII^ edizione del carnevale canicattinese e del suo programma è 
necessario  ed  urgente  acquisire  i  beni  e  servizi  indispensabili  e  funzionali  per  assicurare  una  ottimale  ed 
efficiente svolgimento della suddetta manifestazione;
VISTO il  capo 2 art.  3 del vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale approvato con 
Deliberazione del C.C. n. 44 del 08.06.2006 esecutiva, avente per oggetto: “la scelta del contraente”;
RITENUTO,  pertanto,  che nella fattispecie ricorrono le condizioni  per procedere all’affidamento della fornitura 
uniformandosi  alle prescrizioni del vigente Regolamento Comunale di disciplina delle attività negoziale, alla 
L.R. n. 7/2002 e s.m.i. ed alla normativa vigente in materia di contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 
n.163/2006 e s.m.i., procedendo, per l’affidamento della fornitura di beni e servizi di che trattasi, ad  indire gara 
a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., da esperirsi con le procedure 
ed  il  criterio  di  aggiudicazione del  prezzo  più  basso,  inferiore  rispetto  al  prezzo  posto a  base  d’asta  di  €. 
10.000,00,  oltre I.V.A.,  ed all’approvazione di  apposito Bando di  gara (allegato “A”)  e Capitolato Speciale 
d’Oneri (allegato “B”);
RITENUTO,  altresì, di procedere all’impegno delle somme necessarie per l’affidamento della fornitura di cui in 
oggetto che ammontano a complessivi €. 12.000,00, IVA compresa;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lett. a, n. 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla 
Legge 03.08.2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTE le Leggi Regionali n. 7/2002 e n. 7/2003 e s.m.i.;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale;
VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 s.m.i.;
VISTO il vigente O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione;

C O M U N E  D I  C A N I C A T T Ì 
(PROVINCIA DI AGRIGENTO) 

Direzione IV - Servizi alla Città
UFFICIO  PROM. CULTURALE – GRANDI EVENTI



VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 17/12/2010 con il quale il termine di deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2011 da parte degli enti locali è stato è stato differito al 31/03/2011;
RAVVISATA a tal riguardo la competenza del Dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del Decreto Legislativo. n. 165/2001 s.m.i.;
Per i superiori motivi,

PROPONE
APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n.10 e s.m.i. le motivazioni in fatto e diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del provvedimento;
APPROVARE,  ai sensi degli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., il Bando di gara di cui 
all’allegato sub A), il Capitolato Speciale d’Oneri di cui all’allegato sub B, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, per la “fornitura di beni e servizi per la XIII^ Edizione del Carnevale 
Canicattinese –Anno 2011”,  per la quale si prevede una spesa pari a €. 10.000,00, oltre IVA al 20%, soggetta a 
ribasso a seguito di gara, per un importo complessivo di €. 12.000,00, IVA compresa;
INDIRE,  sulla  base  di  quanto  previsto  dall’art.  55  del  Decreto  Legislativo  n.  163/2006 e  s.m.i.,  dal  vigente 
Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività negoziale e dalla L.R. n. 7/2002, la gara a procedura aperta 
per la “fornitura di beni e servizi per la XIII^ Edizione del Carnevale Canicattinese –Anno 2011”, alle condizioni 
previste  dal  Bando  di  gara  e  dal  Capitolato  Speciale  d’Oneri  suddetti,  per  l’importo  complessivo  di  euro 
12.000,00, IVA compresa, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso inferiore al prezzo posto a base 
di gara, ai sensi dell’art. 82 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
FISSARE i  termini di pubblicazione del Bando di gara all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente di questo 
Comune in giorni 20 a decorrere dalla data della sua pubblicazione, data la necessità ed l’urgenza di svolgere 
tutti gli adempimenti necessari per acquisire la fornitura in tempo utile tenuto conto che la sua esecuzione  è 
fissata per il periodo dal 28/02/2011 al 08/03/201, e per permettere alla Ditta aggiudicataria di poter iniziare 
l’esecuzione del contratto in tempo utile,  anche nelle more della stipula del contratto stesso, nonché perché 
trattandosi di fornitura e prestazioni non particolarmente complesse  gli operatori economici entro tale termine 
possono presentare per tempo le offerte;
PRENOTARE, ai sensi dell’art. 163 comma 1 e 3  del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ed in esecuzione di 
quanto previsto dal Decreto del Ministro dell’Interno del 17.12.2010, la spesa di €. 10.000,00, oltre IVA al 20%, 
per  un  importo  complessivo  di  €.  12.000,00  IVA  compresa,  sul  capitolo  1245  denominato  “Carnevale 
Canicattinese”  codice  1.06.03.03,  dando  atto  del  superamento  del  limite  di  1/12  della  spesa  sul  pertinente 
intervento di bilancio poiché trattasi di spesa non frazionabile dal momento che la ricorrenza del carnevale è 
vincolata ad un preciso periodo di  cadenza,  che,  per calendario,  nell’anno 2011 è compreso tra la  data del 
03.03.2011 e la data dello 08.03.2011; 
DARE ATTO:
- che il costo della fornitura è stato calcolato sulla base dell’importo di aggiudicazione d’appalto dell’anno 

precedente, decurtato delle spese relative ad alcuni servizi non più previsti nel Capitolato Speciale d’Appalto 
allegato;

- che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Dirigente della Direzione II - Servizi Finanziari.

Il  Responsabile del Procedimento Proponente
Canicattì,  __________

Petix Giovanni 

DICHIARAZIONE SULLA AMMISSIBILITA:
“ATTO AMMISSIBILE”.

Canicattì, lì _____________

Il Responsabile U.O.S.
Petix Giovanni



COMUNE DI CANICATTÌ

(Provincia di Agrigento)
Direzione IV - Servizi alla Città

   UFFICIO  PROM. CULTURALE – GRANDI EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 N°DIREZIONE  ___________   DEL  __________________

N°SEGRETERIA  __________  DEL ___________________

        DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto
:

- Fornitura di beni e servizi per la XIII^ Edizione del Carnevale Canicattinese – Anno 
2011.

- Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n.267/2000 e 
s.m.i..

- Indizione  gara  con  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  55  del  Decreto  Legislativo 
n.163/2006, con il  criterio di aggiudicazione del prezzo più basso inferiore a quello 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.

- Approvazione Bando di gara e Capitolato Speciale d’Oneri.
- Importo base d’asta € 10.000,00 + IVA al 20 %.

Atto Propedeutico: Direttiva dell’Amministrazione prot. n. 1794 del 13.01.2011.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di pari oggetto, formulata dal Responsabile del Procedimento, Sig. Petix Giovanni, che si allega 
alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
RITENUTO di provvedere in merito, condividendo le motivazioni in fatto e in diritto in essa contenute;
RAVVISATA a tal riguardo la competenza del Dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
e dell’art. 4 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n.10 e s.m.i. le motivazioni in fatto e diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del provvedimento;
APPROVARE,  ai sensi degli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., il Bando di gara di cui 
all’allegato sub A), il Capitolato Speciale d’Oneri di cui all’allegato sub B, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, per la “fornitura di beni e servizi per la XIII^ Edizione del Carnevale 
Canicattinese –Anno 2011”,  per la quale si prevede una spesa pari a €. 10.000,00, oltre IVA al 20%, soggetta a 
ribasso a seguito di gara, per un importo complessivo di €. 12.000,00, IVA compresa;
INDIRE,  sulla  base  di  quanto  previsto  dall’art.  55  del  Decreto  Legislativo  n.  163/2006 e  s.m.i.,  dal  vigente 
Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività negoziale e dalla L.R. n. 7/2002, la gara a procedura aperta 
per  la  “fornitura  di  beni  e  servizi  per  la  XIII^  Edizione  del  Carnevale  Canicattinese  –  Anno  2011”,  alle 
condizioni previste dal Bando di gara e dal Capitolato Speciale d’Oneri suddetti, per l’importo complessivo di 
euro  12.000,00, IVA compresa, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso inferiore al prezzo posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 82 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
FISSARE i  termini di pubblicazione del Bando di gara all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente di questo 
Comune in giorni 20 a decorrere dalla data della sua pubblicazione, data la necessità ed l’urgenza di svolgere 
tutti gli adempimenti necessari per acquisire la fornitura in tempo utile tenuto conto che la sua esecuzione  è 
fissata per il periodo dal 28/02/2011 al 08/03/201, e per permettere alla Ditta aggiudicataria di poter iniziare 
l’esecuzione del contratto in tempo utile,  anche nelle more della stipula del contratto stesso, nonché perché 
trattandosi di fornitura e prestazioni non particolarmente complesse  gli operatori economici entro tale termine 
possono presentare per tempo le offerte;
PRENOTARE, ai sensi dell’art. 163 comma 1 e 3  del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ed in esecuzione di 
quanto previsto dal Decreto del Ministro dell’Interno del 17.12.2010, la spesa di €. 10.000,00, oltre IVA al 20%, 
per  un  importo  complessivo  di  €.  12.000,00  IVA  compresa,  sul  capitolo  1245  denominato  “Carnevale 



Canicattinese”  codice  1.06.03.03,  dando  atto  del  superamento  del  limite  di  1/12  della  spesa  sul  pertinente 
intervento di bilancio poiché trattasi di spesa non frazionabile dal momento che la ricorrenza del carnevale è 
vincolata ad un preciso periodo di  cadenza,  che,  per calendario,  nell’anno 2011 è compreso tra la  data del 
03.03.2011 e la data dello 08.03.2011; 
DARE ATTO:
- che il costo della fornitura è stato calcolato sulla base dell’importo di aggiudicazione d’appalto dell’anno 

precedente, decurtato delle spese relative ad alcuni servizi non più previsti nel Capitolato Speciale d’Appalto 
allegato;

- che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Dirigente della Direzione II - Servizi Finanziari.

                                                                                                                                                IL DIRIGENTE 
                                            AVV. DOMENICO FERRANTE

DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI
Visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  dal  quale  deriva,  altresì,  la  esecutività  della 
presente determinazione ai sensi dell’art. 151 D.Lgs n. 267/2000, recepito con la L.R. 30/2000.
Canicattì, _______________.

Cap. 1245  Prenotazione ____________ € 12.000,00.

                                                                                IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI            
                                                                                                                                  Dott.ssa Carmela Meli
         

AVVERTENZE

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte che: 
1. Responsabile del procedimento è il  Sig. Petix Giovanni;
2. contro il presente provvedimento è ammesso:

- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se 
prevista;

- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o 
dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Palermo  (Legge  6  dicembre  1971,  n,  1034),  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica (in Sicilia al Presidente della Regione), da proporre entro 120 giorni dalla 
di  scadenza  di  pubblicazione  all’albo  o  dalla  data  di  notificazione  o  comunicazione  se  prevista 
(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).


	IL DIRIGENTE

